

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

نویسنده: پیپه اسکوبار - Pepe Escobar
استوونکی: شاه محمود "سرتیر"
۳۰ سپتمبر ۲۰۲۴



Pepe Escobar

ملگری ملتونه به د غزه ساتنه ونه کری، مگر ایا د راتلونکی لپاره ترون کولی شی؟

ملگری ملتونه د خپل خان په اړه د یوې ټوټې په توګه کار کوی. لکه څنګه چې د نړۍ مشران پدې اونی کې په نیویارک کې سره راتول شوی، غزه، لبنان او فلسطین په اجنډا کې هیڅ ځای نه و، مګر د متحده ایالاتو ترون چې د "قانون پر اساس نظم" ساتلو لپاره ډیزاین شوی و په سر کې و.



(Photo Credit: The Cradle)

ملگری ملتونه او د هغې د امنیت شورا ناتوانی - او نه غوښتل - د ژوندی جریان نسل وژني مخه ونیسی دا د هر ممکنه خلاصون څخه بهر بدنام کړی. هر هغه جدی پریکړه لیک چې د اسرائیلو وژونکی روانی ناروغی ته جدی پایلی ورکوی د ملگرو ملتونو په امنیت شورا کې به بند شی.

په نیویارک کې د تیرې یکشنبې او دوشنبې په ورځ د ۷۹th کلنی عمومی غونډې دمخه، چیرې چې د دولتونو مشران د GA پوډیم کې د خپلو لورو ویناوو وړاندې کولو لپاره راټول شوی.

د ملگرو ملتونو غړو هیوادونو د راتلونکې لپاره یو تړون د ۱۴۳ موافقو، یوازې ۷ مخالفو او ۱۵ مخالفو رایو په ترلاسه کولو سره تصویب کړ. شیطان په توضیحاتو کې دی، البته: څوک چې دا ډیزاین کړی او تصویب یې کړی؛ څنگه د نړۍ په سر کې د لمانځه ځای ته لار شئ؟ ولې مور د ډوډۍ بوی کوو؟

د ملگرو ملتونو د عامه اړیکو ماشین په خوښۍ سره اعلان وکړ چې "د راتلونکې غونډې کلیدی پایله په نسل کې یو ځل فرصت دی چې انسانیت زموږ د گډ راتلونکې په لور نوی کورس ته ورسوی".

ښه ژبه، مگر د روښانه کیدو لپاره، دا د چینایي، ټول شموله، فلسفي مفهوم په څېر ندی "د انسانیت لپاره د گډ راتلونکې ټولنه". دا د عام راتلونکې په څېر دی چې د اتلانټیک پلوتوکراسی لخوا تمه کیږي چې د "باغ" په نوم اداره کوی، کوم چې یوازې د "جنګل" لپاره حکمونه تولیدوی.

چین، روسیه او ایران څنگه رایه ورکړه

په ملگرو ملتونو کې د روسیې د دایمی استازی لومړی مرستیال ډیمیتري پولیانسکی دغه نوبت په سمه توګه خلاصه کړ:

ملگری ملتونه له خپلو اصولو څخه سرغړونه کوی ترڅو د "ښایسته باغ" څخه د پلاوی یوې ډلې ته پاملرنه وکړی، چا چې له پیل راهیسې خبرې اترې غصه کړې. او د "جنګل" اکثریت، لکه د رمې په څېر، دومره جرئت نشی موندلی چې اعتراض وکړی او د خپلو حقونو دفاع وکړی. دوی به د پایلو مسولیت په غاړه واخلي.

یو شمیر ډیپلوماتانو، د ریکارډ څخه په خورا حیرانتیا ټونونو کې خبرې کولې، تایید یې کړه چې په حقیقت کې هیڅ جدی مخکینی خبرې اترې شتون نلری او دا چې تړون یوازې د اوو هیوادونو لږترلږه ګروپ سره د اجماع له لارې تصویب شوی - ټول د "جنګل" څخه - هڅه کوی مقاومت رامینځته کړی، چمتو شوی متن رد کړی او په وروستی دقیقې کې تعدیلات اضافه کولو کې پاتې راغلی.

حتی د ملگرو ملتونو د عمومی اسامبلي نوی مشر فیلیمون یانګ هڅه وکړه چې یو څه وکړی. مقاومت کونکو وړاندیز وکړ چې یانګ باید رایه اچونه وځنډوی تر هغه چې ټول احکام - په ځانګړی توګه د بي وسلې کولو په اړه او د بشری حقونو لپاره د ملگرو ملتونو د عالی کمیشنرۍ په کار کې د غیر دولتي موسسو مداخله.

مګر "باغ" د تړون له لارې د رام کولو لپاره بشپړ فشار پلی کړ، او مقاومت کونکی ډیر لږ، ډیر ناوخته راغلل. یو شمېر افریقایي ډیپلوماتانو شکایت وکړ چې د دوی هېوادونه د تړون مخالف دی خو "د بیوستون له امله" رایه ورکوی. دا د دې لپاره کود دی چې د "باغ" لخوا ځورول کیږي یا په حقیقت کې رشوت ورکول کیږي.

او اوس د کلینز راځی. روسیې او ایران دواړو "نه" رایه ورکړه. خو چین له دې کار ډډه وکړه. په لنډه توګه، درې کلیدی تمدنونه، کوم چې د یوریشیا ادغام کلیدی چلونکی دی او شاید د بریکس درې خورا مهم غړی وی، د باغ جور شوی تړون رد کړ. اصلی دلیل یې دا دی چې دا تړون په پای کې د بریکس او د دوهم نړیوال قطب د راپورته کیدو پر وړاندې دی.

يو مړه ډالۍ د "قانون پر اساس نړيوال نظم" ته په تړون كې ډيرى مستقيم حوالې دى ، د هگمون منتر. تړون په مهارت سره د لور تمدن دولتونو جلا كولو او د BRICS له دننه څخه وپشلو لپاره انجینر شوى و: كلاسيك وېش او حاكميت. لكه څنگه چې د نړيوال اكثریت راتلونكى لپاره د ريښتینى تړون په اړه ، دا به ډير ژر په جدى ډول بحث پيل شى - نه په ملگرو ملتونو كې ، مگر راتلونكي مياشت په كازان كې د بريکس كلنى غونډې كې.

غزه د چا ده؟

كه څه هم د ملگرو ملتونو ودانۍ د نړۍ د مشرانو تر ټولو لوى گروپ كوربه توب كوى چې په يو كال كې يوځاى ليدل كيږي ، د غزې نسل وژنې او په لبنان كې د اسراييلو د جگړې پراخولو په اړه هيڅ ندى شوى. د نړۍ تر ټولو عاجل بشرى بحران په اړه دې حيرانونكى غير فعاليت حتى په فارس خليج كې د "باغ" تغذيه كونكى حيران كړى ، څوك چې عموماً په ډيرى شيانو كې د متحده ايالاتو حكومونو ته غاړه كيږدى.

د خليج د همكارۍ شورا (جى سى سى) د سياسى چارو او خبرو اترو لپاره د عمومى منشى مرستيال ډاكټر عبدالعزيز الوويشيك حتى يو سرليک ليكلى چې د متحده ايالاتو ولسمشر جو بايډن ته "په گوته كوى چې نړيوال سيستم كار كوى او دا چې متحده ايالات په ځانگړى توگه دا په گډه ساتى" - د دولت يوازينى مشر چې سبركال په پوډيم كې دا ادعا كوى.

د "د ملگرو ملتونو په عمومى اسامبلۍ كې د بايډن وروستى ناسمه وينا" تر سرليک لاندې په خپل كالم كې ، الوويشيك څرگندوى: "په دې وړځو كې په نيويارک كې په لوړه كچه غونډو كې ، لكه "د راتلونكى غونډه" ، برخه اخيستونكى موافق دى چې د ملگرو ملتونو سيستم مات شوى او اصلاحاتو ته اړتيا لرى ، يا حتى بياكتنې ته اړتيا لرى." هغه زياته كړه:

كله چې د لوى ځواک په لټه كې وي ، سيستم كار كوى. دا كولى شى هر هغه عمل ودروى چې هغه يې نه خوښوى او د هغه پريكړو سره لار شى چې تصويب يې كړى. څه شى غوره كيدى شى؟ خو نړۍ په غزه كې د بې دفاع كډوالو له نظره توپير لرى ، چې د خپلو كورونو له كډوالو سره مخامخ دى ، د كورنى گڼ شمېر غړى يې له لاسه ورکړى او په هره دقيقه كې د ملگرو ملتونو له خوا د يوه لوړ پوړى پوځى ځواک له خوا چې د ملگرو ملتونو له خوا نه څارل كيږي او د هغوى د ځواکمنو غړو له خوا ملاتړ كيږي، وژل كېداى شى.

ملگري ملتونه د داووس په يوه ضميمه كې بيرته راځي

په نيويارک ښار كې د ملگرو ملتونو ټوله ودانۍ اوس يوې واحدې ودانۍ ته راټيټه شوې چې د تخريب او تعصب لمانځنه كوى ، ځكه چې دا هر ډيپلوماتيك قول اردو ته روښانه كيږي چې د غزې نسل وژنه او اوس لبنان ته د هغې غزول د لويديځ جنايي سنديكت لخوا په بشپړ ډول ملاتړ كيږي ، چې د انگليس - امريكايي صهيونيزم په مشرۍ. په دې برخه كې، په ملگرو ملتونو كې هر ډول رايه بايد بې اهميته وگڼل شى. د ملگرو ملتونو ټول جوړښت بايد بې اهميته وگڼل شى.

كتاب بايد په خپله خوښه لوستل شى. دا د كلېچ كلمه سلاد دى چې د مرو معاملو څخه د زاره پاليسيو بياكتنې سره غير منظم مجازى سيگنال مخلوط كوى لكه د اوپاما دورى TPP سوداگريز تړون ، او د نړيوال ډيجيټل ډرايو چې په اصل كې د المان او ناميبيا حكومتونو لخوا ترميم شوى.

په هر صورت ، ریښتینی ریډیرونه معمول شکمن وو: لوی ټیک او لوی مالی ، د "قانون پر اساس نړیوال نظم" پلی کونکی.

دا راتلونکی چې د انسانانو لپاره اټکل شوی - د چینایی کمونیست روح برعکس - د څلورم صنعتی انقلاب یو اپوټیسیس دی ، چې مستقیم د داووس ډلې څخه راځی ، چې د نړیوال اقتصادی فورم (WEF) لخوا شخصی شوی. دا هغه لوبغاری دی چې پخوانی ، نه شتون لرونکی "خبرو اترو" نظارت کوی ، د ملگرو ملتونو او نړیوال اقتصادی فورم (WEF) ترمینځ د برخلیک همکارۍ تړون ته بیرته راگرځی چې د ۲۰۱۹ په جولای کې لاسلیک شوی ، د COVID دورې څخه څو میاشتی دمخه.

دا تړون، لکه څنګه چې شنونکی پیټر کوینگ یادونه کړی، "ناقانونه" ده، ځکه چې "ملګری ملتونه ممکن د غیر دولتی موسسو سره تړونونه ونه کړی، مګر په واقعیت کې د قواعدو پر بنسټ ترتیب شوی نړی کې غیر اړونده دی." په ریښتینی ژوند کې ، دا ملګری ملتونه یوازې د داووس ضمیمه په توګه تنظیموی.

نو ، ستاسو د ډیستاپی راتلونکی ته ښه راغلاست ، کوم چې اوس حتی په کاغذ کې ټاکل شوی. نه ، نه ، ایا د وتلو لاره شته؟ هو. نړیوال مقاومت ، په تدریجی ډول ، په یو همغږی ، ترانسکانټینینټل ځواک کې مجسمه کیږی ، د هغې ډیری لاسرسی او ژوره برخه د مخ په زیاتیدونکی قوی چین له امله. بریکس د پیاوړی تړل شوی نودونو رامینځته کولو باندې مړ شوی دی چې د مساوی ، ژوندی ، غیر ډیستوپیا راتلونکی په لور د نړیوال اکثریت رهبری کولو وړتیا لری. د اکتوبر په میاشت کې د کازان په اړه ټول وګورئ.

۲۶ سپټمبر ۲۰۲۴